
216 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697 Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

FÉRIAS
PORTARIA Nº346/2018 – DAF/SEAD DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I-CONCEDER 09 (nove) dias de férias regulamentares à 
servidora HILMA BERNADETE NEVES MARQUES, Id. Funcional 
nº. 55588243/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, de 18/10/2018 a 26/10/2018, referente ao período 
aquisitivo 11/04/2011 a 10/04/2012, o qual foi interrompido 
pela Portaria nº327/2012-DAF/SEAD, de 10.08.2012, publicado 
no DOE nº. 32.225 de 22/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE 
SETEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 359721
PORTARIA N° 0628/2018-GS/SEAD DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/392103;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.09.2018, a Portaria nº 0160 de 
03.02.2000, publicada no DOE nº 29.147 de 08.02.2000, que 
cedeu o servidor JOÃO BATISTA AVELAR DO NASCIMENTO, 
Id. Funcional nº 3254097/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Operações e Segurança, para a Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 359744
PORTARIA Nº 629/2018-GS/SEAD DE 04 DE SETEMBRO 
DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 218/2018-GAB/
PRES e do Processo   nº. 2018/307325 de 09.07.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso 
I, Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, com ônus para o Órgão Cessionário, a cedência do 
servidor CARLOS SERGIO GOMES DE SOUZA, Id. Funcional nº. 
3156770/1, ocupante do cargo de Motorista B, para a PRODEPA 
– Processamento de Dados do Estado do Pará.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 359756
PORTARIA Nº 634/2018-GS/SEAD DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 155/2018-
GP/FUNDAÇÃO PROPAZ e do Processo nº. 2018/259732 de 
11.06.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso 
I, Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, por 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão 
Cessionário, a cedência da servidora CLAUDIA REGINA LAGO 
DE SOUSA, Id. Funcional nº. 5045339/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Assistente Social, para a Fundação 
PROPAZ.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 359749

PORTARIA Nº 632/2018-GS/SEAD DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial    nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando o disposto no Decreto nº. 1960, 
de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 721/2018-DAFIN/
IGEPREV e do Processo nº. 2018/319600 de 17.07.2018;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 1º; 4º, inciso 
I, Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 
18/01/2018, por 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão 
Cessionário, a cedência do servidor RAILSON LEMOS MOTA, 
Id. Funcional nº. 715549/5, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administrador, para o Instituto de Gestão 
Previdenciário do Estado do Pará – IGEPREV.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 359742
PORTARIA N.º 633 - GS/SEAD DE 06 DE SETEMBRO DE 
2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE n° 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.417/2018-CCG de 04 de 
setembro de 2018.
RESOLVE:
Designar MANUELLA TEIXEIRA REZENDE SOUZA, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenador de Gestão de Projetos 
de Governança Pública, para responder pela Coordenação da 
Unidade de Atendimento à População, ESTAÇÃO CIDADANIA 
METRÓPOLE ANANINDEUA, a partir de 05 de setembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE SETEMBRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 359710

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 
003/2018/IOE (Processo n.º 054/2018/IOE), ratifi co nos termos 
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, 
em consonância com o art. 24, inciso VIII, da Lei Federal n.º 
8.666/93, para a contratação da AGFA GEVAERT DO BRASIL 
LTDA (CNPJ nº 00.980.360/0002-88), para fornecimento 
de peças e componentes para CTP SCREEN PLATE RATE 4300 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos Processo 
nº 054/2018.
Belém (PA), 10 de setembro de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 359009

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria nº 369 de 04 de setembro de 2018
DESIGNAR, o servidor TITO CARLOS MACHADO DA SILVA, 
matrícula nº 3153789/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças/Economia para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, sob o código GEP-
DAS-011.4, por ocasião das férias da titular, no período de 
03/09/2018 a 02/10/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 03 de 
setembro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 370 de 04 de setembro de 2018
DESIGNAR, a servidora MARCIA BATISTA DE MENEZES, 
matrícula nº 3157652/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no IASEP/Altamira, para responder pela 
Gerência Regional, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das 
férias do titular, no período de 03/09 a 02/10/2018.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a partir do dia 03 
de setembro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 372 de 05 de setembro de 2018
DESIGNAR, a servidora DINEIA FERNANDES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5814138/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, para responder pela Gerência de Assistência 
Domiciliar, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da 
titular, no período de 10/09/2018 a 09/10/2018.          
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de 
setembro de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 359918

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 2804 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 combinado 
com o art. 40, §5° da CF/88, artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05, art. 7º da Emenda Constitucional nº 
41/03 e o art. 54-A, inciso I, II, III e IV da Lei Complementar 
n° 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
n° 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86 combinado com o 
Acórdão n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; art. 32, caput, 
da Lei nº 7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº 
5.351/86; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 130, §1º da Lei 
nº 5.810/94, combinado com o art. 94, §2º da Lei Complementar 
nº 039/2002, com redação da Lei Complementar nº 044/2003; 
art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
SERVIDOR (A): ANTONIA EUFATIMA LOBO DE CARVALHO
MATRICULA: 668389/1
ORGÃO: Secretária de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Professor Colaborador Nível Superior
VALOR: R$ 7.843,48
ORDENADOR (A): EUDEZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS
ATO: PORTARIA AP Nº 2825 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado 
com o art. 40, §5º da Constituição Federal de 1988, artigos 2° 
e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 7° da Emenda 
Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 37, § 2°, da Lei n° 5.351/86 
combinado com Acórdão n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; 
art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 cumulado com o art. 35, 
caput, da Lei nº 5.351/86; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 
31, III da Lei nº 7.442/10; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 
5.810/94 combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 
5.351/86.
SERVIDOR (A): ANTÔNIA WILMA ARAUJO DE OLIVEIRA
MATRICULA: 6033946/3
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Professor Classe Especial
VALOR: R$ 6.613,11
ORDENADOR (A): EUDEZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS
ATO: PORTARIA AP Nº 2760 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado 
com os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, IX 
da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): CARMEM FERREIRA CORREA
MATRICULA: 595489/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Servente, Referência I
VALOR: R$ 1.358,65
ORDENADOR (A): EUDEZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS
ATO: PORTARIA AP Nº 2717 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 


